Psal. 57, 18. amplectitur ea. Ego (inquit) in flagella paratus sum. Sit damnum; sit convicium, sit laesio corporalis; paratus sum et non sum turbatus, quoniam dolor meus in conspectu meo semp̄er. Quidni exteriora omnia parvi pendam in hu-

Psal. 59, 13. jus aestimatione doloris? filius (inquit) uteri mei perseguatur me, et convianti servulo indignabor? Cor meum dereliquit me, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et damna temporalia plangam, aut incommoda corporalia reputabo? Hinc nimis non modo mansuetudo oritur, cui draconis fatus non noceat, sed etiam magnanimitas, quam rugitus leonis non terreat.

9. AMBROSIUS libro I. officiorum, capite 21.: Caveatur iracundia, aut si praecaveri non potest, cohibeatur. **De cohiben-
da ira.** Mala enim lex peccati, indignatio est, quae ita animum perturbat, ut rationi non relinquat locum. Primum est igitur, si fieri potest, ut morum tranquillitas usu quodam affectionis proposito in naturam vertatur. Deinde, quoniam ita plerumque motus infixus est naturae ac moribus, ut eveli atque *) evinci evitari non queat; si praevideri potuerit, ratione reprimatur. Aut si prius occupatus fuerit animus ab indignatione, quam consilio prospici ac provideri potuerit, ne occuparetur: meditare, quomodo motum animi tui vincas, iracundiam temperes. Resiste irae, si potes; cede, si non potes, quia scriptum est: Date locum irae. Jacob fratri indignanti pie cessit, et Rebeccae, id est, patientiae instructus consilio, abesse maluit et peregrinari, quam excitare fratris indignationem, et tunc redire, cum fratrem mitigatum putaret. Et ideo tantam apud Deum in-

Rom. 12, 19. Rom. 27, 43. venit gratiam. Quibus deinde obsequiis, quantis muneribus fratrem ipsum reconciliavit sibi, ut ille praereptae benedictionis non meminisset, meminisset delatae satisfaktionis. Ergo si praevenerit et praecoopaverit mentem tuam iracundia, et ascenderit in te, non relinquas locum tuum.

Locus tuus patientia est, locus tuus sapientia est, locus tuus ratio est, locus tuus sedatio indignationis est. Aut si te contumacia respondentis moverit, et perversitas impulerit ad indignationem, si non potueris mitigare mentem, repre-

Psal. 85, 46. me linguam tuam. Sic enim scriptum est: Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Deinde: inquire pacem, et sequere eam. Pacem illam sancti Jacob vide: qua primum sedato animum; si non praevalueris, fraenos linguae impone tuae. Deinde reconciliationis studium non praetermittas. Haec oratores saeculi de nostris usurpata in suis posuere libris. Sed ille sensus hujus ha-

bet gratiam, qui prior dixit. Vitemus ergo aut tempe-
remus iracundiam, ne sit ejus aut in laudibus exceptio, aut
in vitiis exaggeratio. Non mediocre est, mitigare iracun-
diam, non inferius, quam omnino non commoveri. Hoc
nostrum est, naturae illud: Noli respondere irato ad ira-
cundiam ejus, sive imprudenti ad imprudentiam. Cito
culpa culpam exutit. Si lapides teras, nonne ignis erum-
pit? Ferunt Gentiles, ut in majus omnia verbis extollere
solent, Archytæ Tarentini dictum Philosophi, quod ad Archytæ Tar-
rentini dic-
tum.
villicum suum dixerit: O te infelicem, quam te afflictarem, nisi iratus essem. Sed et David armatam etiam dexteram 1. Reg. 25.
13. sq.
in indignatione compresserat. Et quanto plus est non re-
maledicere, quam non vindicare? Et bellatores adversus
Nabal ad ultionem paratos, Abigail deprecatione revocave-
rat. Unde advertimus, tempestivis quoque intercessionibus
non solum cedere nos, sed etiam delectari oportere. Eo
usque autem delectatus est, ut benediceret intervenientem,
quod ab studio vindictæ revocatus foret. Jam dixerat de
inimicis suis: Quoniam declinaverunt in me iniuriantes, et Psal. 54. 4.
Ibidem, 7.
in ira molesti erant mihi. Audiamus, turbatus in ira quid
dixerit: quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo,
et requiescam? Illi ergo ad iracundiam provocabant, hic
tranquillitatem eligebat. Jam dixerat: Irascimini et nolite Irascimini et
nolite pecca-
re varie in-
telligatur.
peccare. Moralis magister, qui naturalem affectum inflec-
tendum magis ratione doctrinae, quam extirpandum nove-
rat, moralia docet. Hoc est: Irascimini, ubi culpa est, cui
irasci debeatis. Non potest enim fieri, ut non rerum indig-
nitate moveamur; alioquin non virtus, sed ^{*)} lenitudo et *) lenitudo
remissio judicatur. Irascimini ergo ita, ut a culpa absti-
necatis. Vel sic: Si irascimini, nolite peccare, sed vincite
ratione iracundiam. Vel certe sic: Si irascimini, vobis
irascimini, quia commoti estis, et non peccabitis. Qui
enim sibi irascitur, quia cito commotus est, desinit irasci
alteri. Qui autem vult iram suam justam probare, plus
inflammatur, et cito in culpam cadit. Melior est autem se-
cundum Salomonem, qui iracundiam continet, quam qui
urbem capit, quia ira etiam fortes decipit. Cavere igitur
debemus, ne in perturbationes prius incidamus, quam ani-
mos nostros ratio componat. Examinat enim mentem ple-
rumque aut ira, aut dolor, aut formido mortis, et impro-
viso percellit ictu. Ideo prævenire pulchrum est cogita-
tione, quae volvendo mentem exerceat, ne repentinis exci-
tetur commotionibus, sed jugo quodam rationis et habenis
constricta mitescat.

Psal. 5. 5. AUGUSTINUS in psalmum IV.: Irascimini, inquit, et nolite peccare. Quod duobus modis intelligi potest. Aut, etiam si irascimini, nolite peccare, id est, etiam si surgit motus animi, qui jam propter poenam peccati non est in potestate, saltem ei non consentiat ratio et mens, quae intus regenerata est secundum Deum, ut mente Rom. 7. 5. 6. serviamus legi Dei, si adhuc carne servimus legi peccati. Aut agite poenitentiam, id est, irascimini vobis ipsis de praeteritis peccatis, et ulterius peccare desinite.

14. IDEM in libro de vera religione, capite 45.: Invicti esse volumus, et recte; habet enim hoc animi nostri natura post Deum, a quo ad ejus imaginem factus est, sed ejus praecepta erant servanda, quibus servatis nemo nos vinceret. Nunc vero dum ipsa, cujus verbis turpiter consensimus, domatur dolore pariendi, et nos in terra laboramus, et cum magno dedecore superamur ab omnibus, **Ab ira vinci** quale nos commovere ac perturbare potuerunt. Itaque nouimus ab hominibus vinci, et iram non possumus vincere. Qua turpitudine quid execrabilius dici potest? Fatemur, hominem hoc esse, quod nos sumus, qui tamen etsi habeat vitia, non est tamen ipse vitium. Quanto igitur honestius homo nos vincit, quam vitium? Quis autem dubitet, immane vitium esse invidentiam, qua necesse est torqueatur et subjiciatur, qui non vult in rebus temporalibus vinci? Melius est ergo, ut homo nos vincat, quam invidentia, vel quodlibet aliud vitium. ET deinceps sequenti capite: Sed nec ab homine vinci potest, qui vitia sua vicerit. Non enim vincitur, nisi cum ei eripitur ab adversario, quod amat.

12. ITEM epistola 87. ad Felicitatem et Rusticum: Sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit, sic ira corrumpit cor, si in alium diem dupaverit.

13. ET epistola 149. ad profuturum: Quam vigilandum sit, ne cuiusquam odium cordis intima teneat, neque sinat, ut oremus Deum in cubili nostro clauso ostio, sed adversus ipsum Deum claudat ostium, nosti optime frater. Subrept autem, dum nulli irascenti ira sua videtur injusta. Ita enim inveterascens ira fit odium, dum quasi justi doloris admixta dulcedo, diutius eam in vase detinet, donec totum acescat vasque corrumpat. Quapropter multo melius nec juste cuiquam irascimur, quam velut juste irascendo, in alicuius odium irae occulta facilitate dilabimur. In recipiendis enim hospitibus ignotis ista solemus dicere, multo esse melius, malum hominem perpeti, quam forsitan per

Ira perseve-
rans corrum-
pit cor.

Matth. 5. 6.

In veteras-
cens ira fit
odium.

Praestat e-
tiam juste
nemini iras-
ci.

ignorantium excludi bonum, dum cavemus, ne recipiatur malus. Sed in affectibus animi contra est. Nam incomparabiliter salubrius est etiam irae juste pulsanti non aperire penetrale cordis, quam admittere non facile recessuram, et perventuram de surculo ad trabem. Audet quippe impudenter etiam crescere citius quam putatur. Non enim erubescit in tenebris, cum super eam sol occiderit.

14. GREGORIUS Magnus libro VIII., epistola 51. ad Leontium: Quoties ira animum invadit, mentem edoma, Ira refracta vince te ipsum. Differ tempus furoris, et cum tranquilla mens fuerit, quod placet, vindica. Ira enim in vindicta malorum sequi debet rationem animi, non praeire, ut quasi ancilla justitiae post tergum veniat, et non lasciva ante faciem prorumpat. Aliquando vero ostendenda est, et non exhibenda. Aliquando exhibenda est, sed nunquam sequenda. Quando enim in executione justitiae placata mente irascimur, iracundiam et non sequimur, et exhibemus. Ira enim, quae animum perturbat, quanta consideratione cavaenda est, monstratur. De qua scriptum est: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. Ira enim viri, justitiam Dei non operatur. Hinc rursum scriptum est: Quis potest habitare cum homine, cuius spiritus facilis est ad irascendum? Huic iterum dicitur: Noli esse cum homine iracundo, neque ambules cum viro furioso: ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum animae tuae. Contra hanc in laude patientiae dictum est: Melior est vir, qui vincit iram, quam qui capit civitatem magnam. Hinc David personam in se infirmorum sumens, ait: Turbatus est prae ira oculus meus. Atque ex ipsa perturbatione quid sequatur, adjunxit, dicens: Inveteravi inter omnes inimicos meos. Ex ira quippe cum turbatus fuerit oculus cordis, inter inimicos nostros ad vetustatem reducimur, quia inter malignos spiritus ad vetusti hominis similitudinem revocamur. Cum igitur iram, quae cor permovet, sacra eloquia tot testimonii detestentur, perpendamus, qua intentione debemus hoc vitium fugere, quod Deo judice, in testimonio illius toties reprobatur.

15. IDEM in parte tertia pastoralis curae, admonitione 17.: Admonendi sunt iracundi, ut aemulationi, quam se habere existimant, mansuetudinem subjungant. Idcirco namque spiritus sanctus in columba et in igne monstratur, quia videlicet omnes, quos implet, et columbae simplicitate mansuetos, et igne zeli ardentes exhibit. Nequaquam ergo sancto spiritu plenus est, qui aut in tranquillitate

Ira refracta
nanda et vi-
tanda.

Jacob. 4, 19.
Prov. 18, 14.

Prov. 22, 24.

Prov. 16, 32.

Ira mansue-
tudine tem-
peranda.

Joan. 4, 32.

Act. 2, 2.

mansuetudinis fervorem aemulationis deserit, aut rursum in aemulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Sed longe alia est ira, quae sub aemulationis specie surripit, alia, quae turbatum cor et sine justitiae praetextu confundit. Illa enim in hoc, quod debet, inordinate extenditur: haec autem semper in iis, quae non debet, inflammatur. Scendum quippe est, quia in hoc ab impatientibus iracundi differunt, quod illi ab illis illata non tolerant: isti autem etiam, quae tolerantur, important. Nam iracundi saepe etiam se declinantes insequuntur, rixae occasionem commovent, labore contentionis gaudent: quos tamen melius corrigimus, si in ipsa irae suae commotione declinamus. Perturbati quippe quid audiant, ignorant: sed ad se reducti, tanto libenter exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquillius toleratos erubescunt. Menti autem furore ebriae omne rectum, quod dicitur, perversum videtur. Unde et Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter facuit, quam, digesto vino, laudabiliter dixit, et idcirco malum, quod fecerat, cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audivit. Cum vero ita iracundi alias impetunt, ut declinari omnino non possint, non aperta exprobratione, sed sub quadam sunt cautela reverentiae parcendo feriendi.

16. ITEM libro XXI. Moralium, capite 5., ut supra de peccatis in genere, quaestione tertia E. 3.

17. AUGUSTINUS libro I. de sermone Domini in monte, capite 49., ut supra ibidem.

18. ET in Enchiridio ad Laurentium, capite 79.: Sunt autem quaedam peccata, quae levissima putarentur, nisi in scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis enim dicentem fratri suo, fatue, reum gehennae putaret, nisi veritas diceret? Cui tamen vulneri subjecit continuo medicinam, praeceptum fraternalae reconciliationis adjungens. Mox quippe ait: Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te etc.

IX.

Quid est acedia, et quas gignit filias?

Bernard. serm. 3. et 6.
de ascen. Domini Greg.
3. parte curae pastor. ad
monit. 16.

**Acedia est remissi animi languor ad
bene operandum, praesertim vero tristitia**

est de re spirituali. Quae has gignit filias: Malitiam, rancorem, pusillanimitatem, desperationem, corporem circa praexcepta necessaria, mentisque circa res illicitas evagationem.

Huic peccato sunt obnoxii homines otiosi, inertes, et quos ³ tepidos scriptura vocat, ac omnes demum, qui tempus hoc gratiae diemque salutis rebus ac studiis vanis transigunt. Finis autem hujus peccati est, quem docet in Evangelio Christus: ⁴ *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Tum alibi: ⁵ Inutilem servum ejicite in tenebras exterioreas. Neque tacuit ille, quid interim a nobis, ne torpeamus, fieri velit: ⁶ Videte, inquiens, vigilate et orate: nescitis enim, quando tempus sit. ⁷ Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, quaerent intrare, et non poterunt.*

Haec summatim perstrinximus, ut, qui justitiae vias sunt minus edocti, praecipuos humani generis morbos, atque execrandas pestes, quas ostendimus, non solum cognoscant et observent, sed etiam ex praescripto divinae legis, a se aliisque depellere et penitus arcere conentur. *Beatus vero vir, ⁸ qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non*

¹⁾ Greg. 31. Moral. cap. 31. Eccl. 33. 20. Prov. 15. 13. 17. 22. Eccl. 7. 9. 30. 22. 23. Psalm. 118. 28. 39. 13.

²⁾ Matth. 20. 3 — 6. sq. 22. 4. 5.
³⁾ Apocal. 3. 14 — 17. Prov. 6. 3 — 11. 10. 4. 20. 13. & 18. 8. 10. 15. 21. 20. 4. 21. 25. 22. 13. 24. 30 — 34. 25. 20. 26. 13 — 16. 28. 19. Eccl. 5. 8. 9. 7. 10. 14. 2. 22. 1. 2. Psalm. 72. 5. sq. Jerom. 48. 10. Rom. 13. 11. 2. Cor. 7. 10. Gal. 3. 3. Apoc. 2. 4. 5
⁴⁾ Matth. 7. 18. 3. 10. 21. 18. 19. Luc. 13. 6 — 9. Joann. 15. 1. 2.

⁵⁾ Matth. 25. 30. Eccl. 6. 23 — 27. Eccl. 9. 10. 2. Thessa. 3. 7 — 12. Gal. 6. 9. 10. Hebr. 12. 12. 13. Rom. 12. 11. 12. Philip. 4. 4.

⁶⁾ Marc. 13. 33 — 37. Matth. 24. 42 — 44. 25. 13. Joann. 9. 4. Ephes. 5. 14. Apoc. 3. 2. 3.

⁷⁾ Luc. 13. 24. Matth. 7. 13. 14. 11. 12.

⁸⁾ Psalm. 1. 1. Bernard. serm. 35. ex parvis sermonibus.

stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit, quemadmodum psaltes canit regius, ut primam justitiae ac beatitudinis partem cantico suo primo demonstret.

S C R I P T U R A E.

E c c l . XXXIII.: Multam malitiam docuit otiositas.

P r o v . XV.: Cor gaudens exhilarat faciem: in moe-
rore animi dejicitur spiritus.

E c c l . VII.: Noli esse pusillanimis in animo tuo.

E t cap . XXX.: Tristitiam non des animae tuae, et
non affligas temet ipsum in consilio tuo. Jucunditas cor-
dis, haec est vita hominis, et thesaurus sine defectione
sanctitatis, et exsultatio viri est longaevitatis. Miserere ani-
mae tuae placens Deo, et contine, et congrega cor tuum
in sanctitate ejus, et tristitiam longe expelle a te. Multos
occidit tristitia, et non est utilitas in illa.

P r o v . XVII.: Animus gaudens aetatem floridam fa-
cit: spiritus tristis exsiccat ossa.

P s a l m . CXVIII.: Dormitavit anima mea p r a e taedio.

E t Psalm . XXXIX.: Cor meum dereliquit me.

M a t t h . XX.: Egressus circa horam tertiam, vidit
alios stantes in foro otiosos, et dixit illis: Ite et vos in
vineam meam. Circa undecimam vero exiit, et invenit alios
stantes, et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi etc.

E t cap . XXII.: Iterum misit alios servos, dicens:
Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei
et altilia occisa, et omnia parata; venite ad nuptias. Illi
autem neglexerunt, et abierunt, alias in villam suam, alias
vero ad negotiationem suam.

A p o c . III.: Et angelo Laodiceae Ecclesiae scribe:
Haec dicit Amen, testis fidelis et verus, qui est princi-
pium creaturee Dei: Scio operam tua, quia neque frigidus

es, neque calidas. Utinam frigidus essem, aut calidus. Sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo, quia dicas, quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo, et nescis, quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et caecus et nudus.

P r o v . VI.: Discurre, festina, suscita amicum tuum; ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae. Eruere quasi damula de manu, et quasi avis de manu aucupis. Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam; quae cum non habeat ducem, nec praceptor, nec principem, parat in aestate cibum sibi, et congregat in messe, quod comedat. Usquequo piger dormies? quando consurges ex somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus, ut dormias, et veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi fur armatus. Si vero impiger fueris, veniet ut fons messis tua, et egestas longe fugiet a te.

E t cap. X.: Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat. Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, sic piger his, qui miserunt eum.

C a p . XIII.: Vult et non vult piger: anima autem operantium impinguabitur.

P r o v . XVIII.: Pigrum dejicit timor; animae autem effoeminatorum esurient. Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis.

E t cap. XIX.: Pigredo immittit soporem, et anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit viam suam, mortificabitur. Abscondit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam.

C a p . XX.: Propter frigus piger arare noluit; mendicabit ergo aestate, et non dabitur illi.

E t 21.: Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus ejus operari: tota die concupiscit et desiderat: qui autem justus est, tribuet, et non cessabit.

Item cap. 22.: Dicit piger, leo est foris in medio platearum occidendus sum.

Cap. 24.: Per agrum hominis piger transiit et per vineam viri stulti: et eos totum repleverant urticae; et operuerant superficiem ejus spinae, et mactria lapidum destruta erat. Quod cum vidisem, posui in corde meo et exemplo didici disciplinam. Usquequo piger dormies? usquequo de somno consurges? Parum, inquam, dormies, modicum dormitabis: paucillum manus conseres, ut quiescas: et veniet tibi quasi cursor egestas tua, et mendicitas quasi vir armatus.

Item cap. 25.: Sicut tinea vestimento, et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi.

Cap. 26.: Dicit piger, leo est in via, et leaena in itineribus: sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. Abscondit piger manus sub ascella sua, et laborat, si ad os suum eas converterit. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.

Et cap. 28.: Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem sectatur otium, replebitur egestate.

Eccles. V.: Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te.

Et cap. VII.: Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab altissimo.

Cap. XIV.: Felix, qui non habuit animi sui tristiam, et non excidit a spe sua.

Cap. XXII.: In lapide luteo lapidatus est piger, et omnes loquentur super aspernationem illius. De stercore boum lapidatus est piger: et omnis, qui tetigerit eum, excutiet manus.

Psalm. LXXII.: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniustitate et impietate sua etc.

Hierem. XLVIII.: Maledictus, qui facit opus Do-

mini frāndulenter vel, ut septuaginta transtulerunt, *ἀμελῶς*, id est, negligenter.

R o m. XIII.: Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere.

I I. C o r i n t h. VII.: Saeculi tristitia mortem operatur.

G a l. III.: Sic stulti estis, ut cum spiritu cooperitis, nunc carne consummemini?

A p o c. II.: Habeo adversum te pauca, quod caritatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque, unde excideris, et age poenitentiam, et prima opera fac. Sin autem: venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris.

M a t t h. VII.: Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere. Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

C a p. III.: Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

E t c a p. XXI.: Mane autem revertens in civitatem, esurit. Et videns sici arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea, nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. - Et arefacta est continuo ficalnea.

L u c. XIII.: Dicebat autem hanc similitudinem: Arborem sici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit querens fructum in illa, et non invenit. Dixit autem ad cultorem vineae: Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficalnea hac, et non invenio. Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? At ille respondens, dicit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercorea, et si quidem fecerit fructum; sin autem, in futurum sucoides eam.